incolis eiusdem loci, liberè absolutum, cum omni decimatione & utilitate, agris videlicet cultis & incultis, silvis, aquis aquarumque decursibus, paludibus, pratis & pascuis, (concessa etiam ijs vti circumiacente silva, quæ ad ius Episcopale pertinet, quantum ad porcorum pabula, & ad instaurationem officinarum suarum opus fuerit) clementi benignitate manumissimus, concessimus & æternaliter tradidimus.

Præterea quæcumque pia fidelium liberalitate ibidem Deo famulantibus collata sunt, vel conferri possunt, sub B. Petri defensionis cautelam suscipimus, colligimus & comprehendimus.

Vt autem liberius diuino operi iugiter insudare valeant, non solum eos à Decani & Archidiaconi, verum etiam ab omni sæculari iurisdictione perpetualiter absoluiimus: nec . . . nisi in quantum primæ institutionis eorum priuilegium patitur, ex Episcopali dignitate ab illis exigimus, nec amodo exigendum decernimus.

Proinde vt paginæ huius memorabilis edicta rata permaneant & inconcussa, tam banni auctoritate quàm sigilli nostri impressione corroborauimus:

Hoc specialiter subnectentes, vt nulla vniquam cuiuscumque dignitatis, gradus vel ordinis persona audeat, vel præsumat ipsam ecclesiam, vel religiosè in illa famulantes vlllo modo inquietando molestare, vel de suis mobilibus vel immobilibus ausu temerario attingere.

Quoniam dignum est, vt qui continuo obsequio Christi solius militiæ excitantur, indeficientis nostræ inspectionis salubri munimine protegantur

NOTATIONES.

Ex Campo veteri multa monachorum eiusdem ordinis monasteria, velut filia, prodierunt: vt

VALKENREDA in diœcesi Moguntina, prope Harthoniam, an. 1128. fundata à Margarita Comitissa de Clettenberg.

Volkolderoda in Thuringia & d. Moguntina an. 1131. ab Helinburge Comitissa de Glichen.

Amelongsborna in Saxonia & d. Hildeshemenfi, an. 1135. à Sigefrido Comite Boremelburgio.

R 13

Harſvyi.

Harfvvitehusa in Westphalia & d. Paderbornensi, an. 1141. à Bernardo Episcopo Paderbornensi.

Lapis S. Michaelis, Michelstein, in Saxonia & d. Halberstadiensi an. 1146. à Beatrice Abbatisa Quendelimburchensi.

Campus-novus, in d. Suerinensi, anno 1234. à Wenceslao Rugiæ Principe.

Ex his & alia plurima monachorum eiusdem instituti cœnobia prodierunt, ut

Aula Regis in Bohemia,

Lucka in Saxonia an. 1143.

Nouale S. Mariæ, Marienraed, in d. Hildesheimensi 1244.

Puppelinum in Prussia.

Campus S. Mariæ in d. Monasteriensi, 1185.

Haut procul ab vrbe Colonienfi est & Mons VERTVS, ab Eberhardo, Adolphi Comitis Montensis fratre, fundatus, castro Aldenburghensi in monasterium ord. Cist. commutato.

CAPVT XLIII.

Walterus de Trudeneris, vir nobilis, monasterio S. Laurentij Leodicensis, dat prædium suum Auernense, in Comitatu Steppensi. Quam donationem suis litteris confirmat Albero Leodicensis Episcopus an. 1124.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego ALBERO gratia Dei Leodienfis Episcopus, notum facio præsentibus & futuris Christi fidelibus,

Quia Walterus de Trudeneris liber homo, prædium quod habebat in minori Auernas in Comitatu de Steps, tradidit, pro salute animæ suæ, ad altare B. Laurentij, ex integro tam in culturis & pratis, quàm in nemore & censu & familia, quæ illo tempore in ipso manebat prædio, cum omnibus vsuarijs & appenditijs suis, cum omni decima indomnicatus proprij, nec non & tota iustitia ipsius prædij.

Aduocatiam verò ipsius prædij liberam reliquit in manu Leodienfis Episcopi, ut ei soli de omni iniustitia reclamet ecclesia S. Laurentij, & ut nunquam eandem Aduocatiam in beneficium det alicui. Nam in pretium redemptionis animæ suæ, ipsum allodium

Deo

Deo & S. Laurentio obtulit, & ideo Leodiensem Episcopum Advocatum ibi esse voluit, qui specialis prouisor & pastor erat ipsius Walteri, tamquam liberi hominis, sicut & cæterorum liberorum hominum principatus proprii.

Homines verò, qui de terra censuali eiusdem prædij sunt beneficiati, fundos suos ab Abbate tenebunt, sicut eo die tenebant, quo ipsum prædium S. Laurentio est traditum, nec præter simplicem terræ censum aliquod requisitionis ius, siue vllam distriktionem ibi habebunt: quia omnia hæc ad Abbatem pertinentia sunt, & ei de omni iniustitia est proclamandum.

Diffinitum est etiam, vt nec Walterus dum viuit, nec post eum Abbas aliquis quidquam de terra & decima indominali, vel de censu, siue de omni reditu eiusdem prædij beneficiare aut diminuerè possit; eò quòd eleemosyna Deo & S. Laurentio oblata sit.

Ipse verò Walterus vsufructum eiusdem prædij in vita sua sibi ex integro retinuit: & ideo, ne vel ab ipso dum viuit, vel ab aliquo, postquam obierit, vlla surreptione infringi possit, summam terræ ad indominalitatem S. Laurentij pertinentis, summam quoque census, aliorumque redituum, hinc subannotari placuit.

Primo quidem totam decimam ad indominalitatem S. Laurentij pertinentem, siue in fructibus terræ cultilis, siue in fructibus domesticis nutritim: deinde viginti bonaria terræ indominalia, & de terra censuali solidos XLI. & III. denarios, in tribus terminis, Epiphania scilicet, & Natiuitate sancti Ioannis, & festiuitate S. Remigij. Quattuor quoque modios auenæ, in solennitate S. Martini, & XXII. capones in Natali Domini, & octo panes, cum totidem cereuisiæ picarijs.

Familia quoque ipsius prædij, id est, serui & ancillæ singulis annis censum soluent capitis sui denarios X. vnum ad altare S. Laurentij, in festiuitate S. Martini. Et cum aliquis eorum sine herede obierit XII. denarios dimittet ecclesiæ S. Laurentij.

Quæ omnia nos rata & inconuulsa perpetuò manere decernimus, & pro confirmationis testimonio chartam hanc conscribimus, & nostri sigilli impressione roborauimus, excommunicantes & æternæ maledictionis anathemate condemnantes eos, qui quouis malignitatis ingenio quilibet horum infringere tentauerit, & ecclesiæ S. Laurentij vllam inquietudinem aut molestiam concitauerit.

Testes

Testes fuerunt Archidiaconi omnes,
 Andreas Præpositus.
 Henricus Decanus.
 Henricus iunior.
 Alexander, Adelmanus, Seppo,
 Emmo, & alij multi ex clero S. Lamberti.

De nobilibus viris.

Godefredus Comes Namurcensis.
 Arnulfus Comes Loffensis.
 Gisbertus Comes de Thuerate.
 Lambertus Comes de Monte acuto.
 Wigerus Aduocatus.
 Willelmus de Loffez.
 Godeschalcus de Mereleuers, frater eiusdem Walteri, &
 alij multi de familia ecclesiæ.
 Theodericus de Ponte.
 Widericus de Prato. Auelinus.
 Lambertus de Hoyo, & Arnulphus frater eius.
 Albertus de Villier, & Theodericus frater eius, & alij
 multi.

1124. Actum Leodij anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo vicesimo quarto, Indictione prima, regnante Henrico V. anno regni eius decimo septimo.

NOTATIO.

S. LAURENTII monasterium, ad muros vrbis Leodicensis situm, describitur in nostris Originibus Benedictinis.

CAPVT XLIV.

Theodericus Alsatius, Flandria Comes, eiusq. vxor Suanehilda, prædia & priuilegia Loensi monasterio à prædecessoribus suis concessa, firman anno 1130.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego THEODERICVS Dei gratia Comes Flandriæ, cum generosa vxore mea SVANEHILDA, confirmando priuilegia prædecessorum meorum Rotberti &

& Karoli, terram Preconis, ceterasque possessiones, quas S. Petro de Lo dederunt, Comitatum etiam, Itallum, totiusque opidi teloneum, expeditionem, & quod Teutonice dicitur *Balguart*, censuram & creditionem, atque omnem exactionem, vel quidquid secularis iuris super terram ac mansionarios eiusdem S. Petri habuerunt, ob remedium animæ meæ & parentum meorum, libenti animo concessi Canonorum ibidem Domino seruentium vsibus profutura in perpetuum.

Si autem fuerint duella, raptus mulierum, quod vulgo de *Vviswerdragan*, homicidia infra prædictos terminos extra atrium euenerint, & horum quorumlibet reus inibi capiatur, vel si ecclesia de huiusmodi clamorem mihi faciente, sententia capitali aut membrorum mutilatione iuste damnetur, quod modum vel vires eius excedit, hoc procul dubio ad ius meum pertinebit: ea videlicet conditione, vt si reus per pecuniam redemptus fuerit, duas partes pecuniæ, pro emunitate ecclesiæ habeat, tertia verò meis vsibus cedat.

Ne ergo cuiuslibet hominum liceat eandem ecclesiam temere perturbare, aut eius possessiones auferre, vel ablatas retinere, minuere, vel temerarijs vexationibus fatigare, huius doni collationem sigilli mei impressione munio, coram subtitulatis testibus:

Iyvaino de Truncinis,
 Daniele de Tenremonde,
 Willelmo de Boulara,
 Waltero de Tornaco,
 Willelmo, filio Philippi Comitis,
 Waltero filio Alardi,
 Gerardo Camerario,
 Willelmo Castellano de S. Audomaro,
 Ifaac Formosolensi,
 Henrico Broburgensi,
 Lamberto de Rinenghelles,
 Anselmo, & Baldevvino fratre suo,
 Volcrano de Lamperniffa.

Actum est hoc anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo tricesimo, Indictione octava, regnante Ludouico Francorum Rege, & præsidente Gerardo quinto Præposito memoratæ ecclesiæ. 1130.

ss

Idem

Idem facit Philippus Alsatius, Theoderici filius, Flandria & Veromandia Comes anno 1181.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego PHILIPPVS Dei gratia Flandriæ & Viromandiæ Comes, confirmando priuilegia prædecessorum meorum, Roberti, Karoli & domini Theoderici, patris mei, terram Preconis, ceterasque possessiones, quas S. Petro de Lo dederunt, Comitatum etiam, stallum, & totius opidi teloneum, & expeditionis retinendæ libertatem, & quod Teutonicè dicitur *Balguard*, tensuram, & creditionem, arque omnem exactiorem, vel quidquid sæcularis iuris super terram ac mansionarios eiusdem S. Petri habuerunt, ob remedium animæ meæ, & parentum meorum, libenti animo concessi, Canonicorum ibidem Deo seruientium vsibus profutura in perpetuum, &c. *ut supra.*

Ne autem &c. *ut supra*, coram subtitulatis testibus,

Gerordo de Mecinis,

Anselmo Præposito de Euersam,

Waltero de Lo,

Waltero Camerario de Ipra,

Riquardo Blauoet de Furnis, & alijs multis.

1181. Actum est hoc incarnationis Dominicæ millesimo centesimo octogesimo primo.

NOTATIONES.

THEODERICVS Alsatius an. 1168. obiit, Watenis secundo lapide ab Audomaropoli sepultus.

PHILIPPVS Theoderici filius decessit anno 1191. sine liberis, in obsidione Ptolemaidis in Syria,

CAPVT

CAPVT XLV.

*Lotharius III. Caesar, Richilde coniuge sua & Conrado Comite
Lutzeburgensi petentibus, anno 1131. dilatat viam
naualem in alueo Surae fluminis, eamq; concedit
Abbati Epternacensi.*

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. **LOTHARIUS** tertius
Dei gratia Romanorum Rex.

Cum venissemus Epternacum, implorandi gratia S. Clementis
Willibrordi patrocina, notum factum est nobis, antecessorem no-
strum Imperatorem Henricum concessisse Epternacensi Abbati
suisque fratribus, libera potestate uti nauium cursu & recurso, per
alueum fluminis, quod dicitur **SYRA**, iudiciario iure Principum,
sua Imperiali annotatum dominationi; sed rectorum incuria, &
æmulorum perfidia frequenter impeditum.

Quod nos ægrè ferentes, volumus renouare, & salutis nostræ
gratia, regalis sigilli nostri impressione confirmare.

Et quia experti sumus rei veritatem à maioribus natu Treuericæ
sedis, testimonium perhibentibus, rogatu & auxilio coniugis no-
stræ **RICHILDÆ** Reginae, & Episcopi Megingoti de Merseburg, &
Comitis **CONRADI**, qui præest eidem Abbatia,

Mittimus nuntios nostros, ad terminandam & dilatandam mar-
cam, seu naualem viam in alueo suprascripti fluminis xx. pedum la-
titudinis, hoc est, Gerardum de castello Rutich, & cum eo maio-
res de Abbatia, necnon Lodevvigum primorem Treuerorum, &
cum eo meliores de ciuitate, quos ipse elegerit.

Huic negotio interfuere

Episcopi,

Stephanus Metensis Episcopus,

Henricus Tullensis,

Megingotus Merseburgensis.

Abbates,

Gerardus S. Maximini de suburbio Treuerensi,

Lantfridus Prumiensis,

S f 2

Wieboldus

Wieboldus Stabulensis.

Ex laicis,

Wilhelmus Palatinus Comes,

Conradus Comes de Lucelenburg,

Comes Otto de Rincke, fraterque suus de Salmes,

Hermannus Comes,

Comes Reinoldus de Montzum,

Gerlacus Comes, fraterque suus Imecho,

Comes Meinhardus de Spenheim,

Bernhardus de Huonstaden,

Adolphus de Saphenberg.

Ex Ministerialibus Treuerensibus,

Ludovvigus palatij Custos.

Item Ludovvigus, Henricus, & ceteri plures tam ex cle-
ro, quàm ex laicis de Epternaco.

Cuono Winithore.

Godefridus Rauanger.

Signum domini **LOTHARII** tertij Regis inuictissimi.

Tietmarus, ad vicem Adelberti Archicancellarij, recognouit.

1131.

Datum VIII. Kalend. Maij, anno incarnationis Domini M. C.
XXXI. Indictione VIII. anno verò regni domini Lotharij tertij,
Dei gratia, Romanorum Regis serenissimi sexto.

Actum Treueris feliciter, amen.

N O T A T I O N E S.

Henrico V. Imp. anno 1125. Ultraiecti defuncto, successit **LOTHARIUS** III. Dux Saxonum, Aquis-grani Idibus Sept. coronatus, vt Anselmus Gemblacensis testatur.Idem ab Innocentio II. Papa, anno 1131. die 11. Aprilis, Dominica 4. Quadragesimæ, Leodici coronatus est, cum Richilde coniuge sua: vt Dodechinus, Otho Frisingensis lib. 7. cap. 18. & Egidius Aureæ Vallis monachus commemorant. Obijt III. Kal. Decembris, anno 1137. vt idem Dodechinus, & scriptor Auëtarij Gemblacensis testantur: quod nota contra Baronium, Lotharij obitum ad ann. 1138. referentem. Successit **CONRADVS**, Henrici V. Imp. ex sorore nepos, anno 1138. Dominica 4. Quadragesimæ Aquis-grani coronatus.**CONRADVS**

CONRADVS Comes, qui præest Abbatia) Conradus, inquam, Comes Luxeburgensis, Guilielmi filius, qui inter testes laicos hic numeratur. Fuit autem Abbas commendatarius Epternacensis, vt ante ipsum Sigefridus, & alij nonnulli Comites Luxeburgenses.